Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de Assistente Operacional, para o Departamento de Operações,

Infraestruturas e Desenvolvimento Tecnológico

ATA N.º 3

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, pelas dez horas, reuniu o júri

designado para o procedimento concursal suprarreferido, via plataforma eletrónica, estando

presentes, Elisa Rosa Gonçalves Policarpo, Chefe da Divisão de Contratação, (DivCO), na

qualidade de Presidente do Júri, Filipa Isabel Bastos Justino dos Santos Correia, Técnica Superior

do Departamento de Operações, Infraestruturas e Desenvolvimento Tecnológico (DOIDT) e

André Filipe Cardoso Braga Agostinho, Chefe da Divisão de Recursos Humanos, na qualidade de

1.º Vogal suplente em substituição da 1.ª Vogal efetiva. ----------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pela presidente do júri: ----------------

1. Análise ao exercício do direito de participação dos interessados. -----------------------------

2. Lista unitária de ordenação final dos candidatos; -------------------------------

3. Dispensa da audiência prévia da lista de ordenação.  ----------------------------------------------

Ponto um: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

À única candidata ao procedimento, Célia Margarida Marques Cardoso, foi aplicado o método de

avaliação obrigatório, Avaliação Curricular. Após a aplicação da formula de classificação final,

contante do aviso integral de abertura publicado na Bolsa de Emprego Público (BEP) com o código

de oferta OE202409/0838, foi atribuída à candidata, a classificação final de 13,60 valores, Nos

termos do artigo 6.º da Portaria n.º 233/2023, de 9 de setembro, foi a candidata notificada, por e-

mail de 24/10/2024, da nota obtida e informada de que,  nos termos dos artigos 121.º e seguintes

do Código do Procedimento Administrativo (CPA), e para efeitos de audiência de interessados, a

mesma dispõe do prazo de 10 dias úteis a contar da notificação, para dizer por escrito, o que se

lhe oferecer. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Em resposta, por email  de 24/10/2024, veio a candidata informar nos termos que a seguir se

transcrevem: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

“Acuso a receção do vosso email o qual mereceu a maior atenção. Venho por este meio informar que mantenho

o interesse em desempenhar funções na vossa instituição e que dispenso dos dez dias úteis atribuídos para

recurso e que é conveniente iniciar funções a partir de dia 1 de novembro 2024.” -----------------------------------

Ponto dois: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Em cumprimento do ponto dois, da ordem de trabalhos, e em conformidade com o artigo 23.º

da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, o júri deliberou, por unanimidade, converter em

definitivo a Lista Provisória de Ordenação Final, nos termos seguintes: --------------------------------

LISTA UNITÁRIA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS

Ordenação final Candidato(a) CF

1. Célia Margarida Marques Cardoso 13,60 valores

Ponto três: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. 1 - Nos termos e ao abrigo do disposto na alínea f) do artigo.º. 124.º do Código do Procedimento

Administrativo, o júri deliberou dispensar a realização da audiência prévia, em virtude da lista de

ordenação final ser favorável à candidata Célia Margarida Marques Cardoso, única candidata ao

procedimento concursal e que obteve a classificação final de 13,60 valores. ------------------------------

3.2 – Nestes termos o júri deliberou aprovar a lista unitária de ordenação final, acima indicada, a

qual, nos termos do disposto no artigo 23.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, será

submetida a homologação do Conselho Diretivo do IPMA, I.P.. ---------------------------------------------

3.3 - Nos termos do n.º 4 do artigo 25.º da mesma Portaria, após homologação, a Lista Unitária

de Ordenação Final será notificada por correio eletrónico a todos os candidatos, publicada na

respetiva página eletróncia do IPMA. I.P., e em aviso na 2.ª série do Diário da República. ----------

Nada mais havendo a tratar, o presidente do júri deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que, depois de lida, será assinada por todos os presentes. ----------------------------------

A PRESIDENTE DO JÚRI,

_________________________________

(Elisa Rosa Gonçalves Pelicarpo)

1.ª VOGAL EFETIVA,

___________________________

(Filipa Isabel Bastos Justino dos Santos Correia)

2.ª VOGAL EFETIVA,

___________________________

(Vânia Isabel Soares Amaro)

		2024-10-25T11:53:50+0100

		2024-10-25T12:16:57+0100
	ELISA ROSA GONÇALVES POLICARPO

		2024-10-25T13:30:19+0100